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 Постапката за остварување на заштита на 
правата и интересите на физичките и правните 
лица, како и заштита на јавниот интерес по 
која се должни да постапуваат министерствата, 
органите на државната управа, организациите 
утврдени со закон, другите државни органи, 
правните и физичките лица на кои со закон им 
е доверено да вршат јавни овластувања, како и 
органите на општината, на градот Скопје и 
општините во градот Скопје (јавни органи) 
кога постапуваат, решаваат и преземаат други 
управни дејствија во управни работи. 



 ЗОУП се применува за сите управни 
дејствија на јавните органи и на давателите 
на услуги - сите правни лица кои врз 
основа на закон се овластени да даваат 
јавни услуги или услуги од општ интерес 

 Lex specialis derogat lex generalis – 
супсидиерна примена на ЗОУП 

 

 

 



 Управни работи - сите акти и дејствија со 
кои јавните органи решаваат или влијаат на 
правата, обврските или правните интереси 
на граѓаните во постапката 

 Управно дејствие - донесување на управни 
акти, склучување на управни договори, 
заштита на корисниците на јавни услуги и 
услуги од општ интерес, како и преземање 
на други управни дејствија во управните 
работи  



 Управен акт - поединечен акт на јавен 
орган кој е донесен врз основа на закон со 
кој се решава за правата, обврските и 
правните интереси на странките. Управните 
акти можат да бидат насловени како 
решение, одлука, наредба, лиценца, 
дозвола, забрана, одобрение или др. 

 Известување - службено обраќање на 
јавниот орган кон странка или кон друго 
лице кое учествува во управната постапка 

 



 Управен договор - договор кој јавниот орган 
го склучува со странката заради вршење на 
јавни овластувања од надлежност на јавниот 
орган, кога тоа е утврдено со посебен закон 

 Реален акт - или дејствие на јавниот орган што 
не е управен акт или управен договор, што 
може да има правно дејство врз правата, 
обврските или правните интереси на некое 
лице, како што се јавните информации, 
примање изјави, водење евиденција, издавање 
уверенија, дејствија на извршување и други 
фактички дејствија 

 



Закон за  
општата управна постапка  
2005/2008/2011 

Закон за  
општата управна постапка  
2015 

начело на законитост  начело на законитост  

начело на заштита на правата на 
странките и заштита на јавниот 
интерес 

начело на пропорционалност 
Пр: Мерки на здравствениот инспектор 
-ако не е загрозено здравјето, инспекторот одредува 
отстранување ан недостатоците во определен рок; 
- Ако е загрозено здравјето, инспекторот одредува 
привремена забрана за вршење дејност 

начело на еднаквост, 
непристрасност и објективност 

начело на еднаквост, 
непристрасност и објективност 

начело на сервисна ориентација  начело на сервисна ориентација  

начело на ефикасност начело на економичност и 
ефикасност 

начело на материјална вистина начело на материјална вистина 

начело на сослушување на 
странките 

начело на сослушување на 
странките  



начело на употреба на јазиците и 
писмата 

дел од општите одредби на 
законскиот текст 

начело на одговорност 

начело на слободна оцена на 
доказите 

начело на слободна оцена на 
доказите 

начело на самостојност во 
решавањето 

начело на делегирање на 
надлежноста за решавање 

право на жалба, односно начело 
на двостепеност на постапката 

начело на правна заштита 
Жалба, приговор, тужба 

начело на правосилност на 
решението 

начело на правосилност на 
решението 

начело на економичност на 
постапката 

заедно со начелото на 
ефикасност 

начело на помош на неука 
странка 

начело на активна помош на 
странката 



 Начело на пропорционалност:  
• При вршењето на ИН инспекторот ги презема само 

мерките неопходни за отстранување на утврдените 
недостатоци при што особено внимава да не се 
попречува ефикасното функционирање на субјектот на 
надзорот;  

• При определувањето на инспекциските мерки и рокот 
за отстранување на утврдените недостатоци 
инспекторот се раководи од тежината на 
недостатокот, штетните последици предизвикани кон 
јавниот интерес или интересот на трети лица, како и 
времето кое е потребно субјектот да ги отстрани 
утврдените недостатоците 

 Начело на превенција: инспекторот првенствено врши 
превентивна функција, а изрекува инспекциски мерки 
и санкции тогаш кога со превентивната функција не 
може да се обезбеди целта на надзорот. 
 



 Начело на субсидијарност: во 
постапката на ИН се применуваат 
одредбите од ЗОУП доколку со ЗИН 
или друг закон поинаку не е 
уредено. Одредени прашања во 
врска со ИН може да се уредуваат со 
посебни закони – посебниот закон го 
дерогира општиот. 

 
 



• Нема право на жалба (со 

закон исклучена, 

искористена) има право на 

тужба (управен спор) 

Конечно 

решение 

• Нема право на жалба, ниту 

на управен спор Правосилно 

решение 



 Во управната постапка, јавниот орган постапува 
преку овластеното службено лице  

 Ако не е определено со посебен закон или 
подзаконски акт, функционерот кој раководи со 
јавниот орган, односно раководното лице е 
должно со актот за организација да определи 
организациона единица надлежна за секој вид 
на управна работа во негова надлежност 

 Овластеното службено лице ја води и 
комплетира постапката 



 Комуникацијата помеѓу јавните органи и 
странките може да се одвива во писмена 
форма, усно или во електронска форма. 

 

 Комуникацијата помеѓу јавните органи 
задолжително се одвива во електронска 
форма – новина, која е исклучително тешка 
за имплементација! 



 Рокот што го определил овластеното службено лице 
или е определен со прописите за кои е предвидена 
можност за продолжување, може да се продолжи по 
молба од заинтересираното лице поднесена пред 
истекот на рокот, ако постојат оправдани причини 
за продолжување 

 Роковите се сметаат во денови, месеци и години, а 
исто така можат да се сметаат и во часови 

 Кога рокот е определен по денови, денот во кој 
паѓа настанот од кој треба да се смета траењето на 
рокот, не се засметува во рокот 

 Ако последниот ден на рокот паѓа во неработен ден 
или на државен празник,  рокот истекува на првиот 
нареден работен ден 



 Управната постапка ја поведува 
надлежниот јавен орган на барање од 
странката или по службена должност 

 Не се донесува никаков формален акт за 
поведување постапка: 

• Преземање на првото процесно дејствие 
кога се поведува по службена должност 

• Денот кога е поднесено барањето на 
странката кога започнува на нејзина 
иницијатива  



 Службеното лице кое ја води постапката е 
должно по службена должност по електронски 
пат да ги прибави доказите и податоците за 
фактите за кои службена евиденција води 
јавниот орган надлежен за решавање, како и 
кога евиденцијата ја води друг јавен орган 

 Јавниот орган, односно субјектот кој води 
службена евиденција е должен бараните 
докази и податоци да ги достави по 
електронски пат во рок од три дена од денот 
на приемот на барањето  



 Посебни одредби за известување како право на 
странката и должност на јавниот орган 

 За начинот на известување слободно одлучува 
јавниот орган 

 Кога странката е присутна известувањето се 
врши усно 

 Во исклучителни случаи, кога се работи за итни 
и кратки прашања, известувањето се врши 
телефонски 

 Пишаните управни акти треба да се достават 



 Доставата се врши по пат на препорачано 
писмо, преку лично, посредно или јавно 
доставување, како и по електронски пат 
или со официјално објавување 

 ЗОУП го дефинира и објаснува секој начин 
на достава одделно  



По правило, инспекторот го составува 
записникот на местото на вршење на 
надзорот. 

Исклучок: поради обемот и сложеноста на 
надзорот или околностите ако не е можно 
да се состави записник во текот на 
надзорот, тој се составува во службените 
простории на инспекциската служба во рок 
од три дена од денот на надзорот со 
образложение за причините за тоа. 

 



 Инспекторот и субјектот на надзорот го 
потпишуваат записникот по неговото 
завршување. Ако субјектот на надзорот одбие да 
го потпише, инспекторот ќе ги наведе причините 
за одбивањето. 

 Ако записникот е составен во службените 
простории на инспекциската служба, ќе му биде 
доставен на субјектот на надзорот. Доколку тој 
во рок од 8 дена од денот на приемот на 
записникот не се произнесе по него или не го 
врати потпишан, се смета дека е согласен со 
неговата содржина. 

 

 



 Содржина: назив на инспекциската служба 
која го врши надзорот, место, ден и час кога 
се врши надзорот, предмет на надзорот, 
имињата на инспекторите, на присутните 
лица и на нивните застапници и 
полномошници 

 Записникот мора да биде составен јасно и 
разбирливо, а по барање на субјектот на 
надзорот, инспекторот е должен во рок од 
пет дена да му го достави по електронска 
пошта 

 Формата и задолжителните елементи на 
записникот од извршениот инспекциски 
надзор ги пропишува министерот за ИОА 
 



 ЗОУП не препознава заклучок како посебен вид 
управен акт - новина 

 Форма на управен акт: писмен, електронски, 
устен (за преземање на исклучително итни 
мерки, со цел обезбедување на јавниот мир и 
безбедност или заради отстранување на 
непосредна опасност за животот и здравјето на 
луѓето или за имотот. Јавниот орган е должен 
на странката да и го издаде во писмена форма 
устното решение во рок од 8 дена од неговото 
донесување) 



 Елементи на решение:  
• вовед,  

• диспозитив,  

• образложение,  

• правна поука  

• потпис на овластено службено лице, печат 
(порано и број и датум) 

Не е потребно образложение кога со управниот 
акт целосно се уважува барањето и тој не влијае 
врз правата или правните интереси на трето лице 
и не е на штета на јавниот интерес доколку со 
закон е така утврдено 

 



 30 дена од денот на поведување на 
постапката (ако е на барање на странка, од 
денот на поднесувањето на барањето) 

 Ако е предметот сложен, јавниот орган 
може да го продолжи рокот за најмногу 30 
дена 

 Продолжувањето на рокот и причините за 
тоа на странката треба да и се соопшти во 
рамките на првичниот рок 



 Договор помеѓу јавен орган и приватен 
субјект (странка) чиј предмет е  вршење на 
јавна служба од надлежност на јавниот 
орган, кога тоа е пропишано со посебен 
закон, а е во јавен интерес и со него не се 
ограничуваат правата на трети лица 

 ЗОУП предвидува поништување на управен 
договор (со тужба пред Управен суд), 
измена и раскинување заради изменети 
околности и еднострано раскинување на 
управен договор 



 Јавните органи треба да ги извршуваат 
реалните акти во согласност со начелата и 
одредбите од овој закон 

 Странката може да поднесе приговор 
против реален акт во согласност со овој 
закон  



 Управни дејствија со кои на граѓаните им се 
обезбедуваат општо достапни услуги за сите 
по пристапна цена и со соодветен квалитет на 
услугата, во континуитет, транспарентно без 
дискриминација 

 Доколку корисникот на услуга од општ интерес 
и покрај тоа што ги исполнил своите обврски, 
смета дека не добива услуга со соодветен 
квалитет, во континуитет, транспарентно и без 
дискриминација може да поднесе приговор до 
надзорниот јавен орган утврден со закон, сè 
додека трае дејствието или неизвршувањето на 
одредено дејствие од страна на давателот на 
услугите  



  
ЗОУП 2005 

  

  
ЗОУП 2015 

  
ЗОУП 2005 

  
ЗОУП 2015 

  
  

Жалба 

  
  

Жалба 

  
Повторување на 

управната постапка 
  

  

  
  
  
  

  
  
  

Повторување на 
постапката 

  
Менување и 

поништување на 
решение во врска со 

управен спор 
  

  
Менување и 

поништување на 
решение во врска со 

управен спор 

  
    

Приговор 

  
Барање за заштита на 

законитоста 
  

  

  

  
  
  

  
Поништ. и укин. по 

право на надзор 
  

  

  

    
Укинување и менување 

на правосилно Р. со 
согласност/ по барање 

на странка 
  

  
Укинување и 
менување на 

правосилен УА со 
соглас/барање на 

странка 
  

    
Вонредно укинување 

 

  
Вонредно укинување 



РЕДОВНИ ПРАВНИ ЛЕКОВИ 
  

ЗОУП 2005  ЗОУП 2015 

  
  

Жалба 
  
  
  
  
  
  

  
  

Жалба 

  
  
  

Повторување на постапката 

  
Приговор 



ВОНРЕДНИ ПРАВНИ ЛЕКОВИ 
  

ЗОУП 2005  ЗОУП 2015 

  
Повторување на управната постапка 

  

  

  
Менување и поништување на решение во 

врска со управен спор 
  

  
Менување и поништување на решение 

во врска со управен спор 

  
Барање за заштита на законитоста 

  

  

  
Поништ. и укин. по право на надзор 

  

  

  
Укинување и менување на правосилно Р. со 

согласност/ по барање на странка 
  

  
Укинување и менување на правосилен 

УА со соглас/барање на странка 

  
Вонредно укинување 

  

  
Вонредно укинување 



 Против управниот акт во рок од 15 дена од 
денот на доставувањето, освен ако со 
посебен закон не е определен подолг рок 

 Жалбата непосредно се поднесува на 
второстепениот орган, кој е должен 
наредниот ден во електронска форма да ја 
достави истата до првостепениот орган и 
да побара истиот во рок од седум дена да 
испита дали жалбата е допуштена, 
навремена и изјавена од овластено лице 



 Недопуштена, ненавремена или од 
неовластено лице изјавената жалба органот 
од прв степен ќе ја отфрли со управен акт, 
за што е должен во рок од седум дена во 
електронска форма да го извести 
второстепениот орган 

 Против управниот акт со кое е отфрлена 
жалбата странката има право на жалба 

 



 Ако е допуштена и оправдана жалбата, првостепениот 
орган ќе го замени управниот акт со нов акт и во рок од 
7 дена ќе го достави во електронска форма до  
второстепениот орган (Комисија) 

 Странката има право на жалба 
 Ако првостепениот орган не смета дека е жалбата 

неоправдана, во рок од 7 дена ќе ја достави со сите 
списи од предметот и со одговор на жалбата до 
Комисијата во електронска форма 

 Ако во случај на молчење на управата, првостепениот 
орган не го донесе управниот акт во рок од седум дена 
од приемот на жалбата, тој без одлагање во електронска 
форма ја испраќа жалбата до второстепениот орган 
заедно со сите списи и писмено објаснување за 
причините поради коишто не го издал бараниот управен 
акт во рок од седум дена – молчењето не е повеќе 
одобрување! 



 Жалбата има одложно (суспензиво дејство) 
 Се одлага извршувањето на актот до 

донесување на управен акт од второстепениот 
орган, освен ако со закон не е поинаку 
утврдено 

 Исклучок: ако е потребно да се преземат итни 
мерки за јавниот интерес, или ако поради 
одлагање на извршувањето на странката би и 
била нанесена штета што не би можела да се 
надомести 

 За укинување на одложното дејство се носи 
управен aкт против кој може да се покрене 
управен спор 



 Ако органот не донел решение, 
второстепениот орган го задолжува тоа да 
го стори во рок од 30 дена 

 Ако причините за недонесување на актот не 
се оправдани, сам ќе го реши или ќе го 
задолжи првостепениот орган да донесе 
акт во рок од 15 дена 

 Во случај на повторно молчење, 
второстепениот орган сам решава 



 Постапката по жалбата на второстепениот 
орган треба да се заврши без одлагање, а 
најдоцна во рок од 60 дена од денот на 
предавање на жалбата и сите списи на 
предметот од првостепениот орган на 
второстепениот орган новина 



 Против реален акт или негово пропуштање 
странката може да изјави управен приговор до 
јавниот орган кој со своето (не)чинење ако 
странката тврди дека со тоа се повредени 
нејзините права или правни интереси. 

 Ако корисник на јавна услуга од општ интерес 
смета дека давателот на услугите ги повредил 
неговите права или правни интереси, 
корисникот може да поднесе приговор до 
јавниот орган што издава дозволи, врши надзор 
или контрола над давателот на услугите сè 
додека трае дејствието или неговото 
неизвршување 




